
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  71Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Nome Cargo Matrícula

FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1

KELLY DYENYFFER COELHO DE MIRANDA Gerente 5974637/1

ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 24 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1004531
PORTARIA N° 525 DE 24 OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1149852
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para realização de Caravana de Ação de Cidadania, em Ananin-
deua/PA, no dia 29/10/2023 

Nome Cargo Matrícula

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4

RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA Agente Administrativo 5050480/4

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1

REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 24 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1004487
PORTARIA N° 526 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1201148
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU,na realização 
de Caravana de Ação de Cidadania, em Marituba/PA, no dia 27/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula
MARCIO JERÕNIMO DA SILVA Aux. de Serviços Operacionais 57202807/1

EMIRALDO LOBO RAIOL Agente Administrativo 5116996/3
BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA Assistente Administrativo 541818722
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 24 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1004484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181/2023-SEMU, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização dos procedimentos 
administrativos a fim de otimizar as ações da Secretaria de Estado das 
Mulheres, visando a celeridade e eficiência dos atos praticados em seu 
âmbito;
R E S O L V E:
I. Delegar competência à CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, 
matrícula 14516, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, para autorizar 
procedimentos administrativos em geral no âmbito deste Órgão.
II. Atribuir à servidora supracitada, competência de Ordenador de Des-
pesas habilitando-a a movimentar todos os recursos orçamentários e fi-
nanceiros consignados em favor desta Secretaria, inclusive, assinando em 
conjunto com a Diretora de Administração e Finanças, os documentos re-
lacionados a gestão financeira.
III. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 06 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1004490

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244172, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 07 a 10/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Thais Cristina da Silva Gaspar, Diretora, CPF: 801.958.222-34
Objetivo: Participar do II Fórum Nacional de OPMS de Políticas para as 
Mulheres, no Rio Grande do Norte.
Origem/Destino: Belém /Natal/ Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (trez e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1004495
PORTARIA Nº 186/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244182, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 07 a 10/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, Secretária Adjunta, 
CPF: 104.295.492-53
Objetivo: Participar do II Fórum Nacional de OPMS de Políticas para as 
Mulheres, no Rio Grande do Norte.
Origem/Destino: Belém /Natal/ Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (trez e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1004501
PORTARIA Nº 189/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244450, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 05 a 18/11/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Nazareno Natividade Pereira Oliveira, Assessor, CPF: 218.084.062-49
Objetivo: Monitoramento da rede de Atendimento à Mulher nos municípios 
de Jacundá, Novo Repartimento e Tucurui/Pa e Implantação de Conselhos 
Municipais de Defesa de Direitos da Mulher e Organismo de Politicas para 
as Mulheres nos municípios de Nova Ipixuna e Goianésia do Para/Pá.
Origem/Destino: Belém/ Nova Ipixuna/Jacundá/Goianésia/Novo Reparti-
mento/Tucuruí/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13.½ (treze e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1004971
PORTARIA Nº 187/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1245510, de 01 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar no período de 05 a 
07/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Solange Maria Souza Ramalho, membro do Conselho Estadu-
al das Mulheres, CPF: 691.666.412-68
Objetivo: realização da Formação para o Conselho Municipal, no município 
de Nova Ipixuna/PA
Origem/Destino: Ananindeua/Nova Ipixuna/Ananindeua
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1004871
PORTARIA Nº 188/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1230171, de 01 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar no período de 15 a 
17/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Solange Maria Souza Ramalho, membro do Conselho Estadu-
al das Mulheres, CPF: 691.666.412-68
Objetivo: realização da Formação para o Conselho Municipal, no município 
de Tucuruí/PA


